Ces oratoires élevés sur les tombeaux des martyrs étaient donc publics, et les fidèles y assistaient au saint sacrifice de la messe. C'est pourquoi le concile de Tolède, en l'an 400 ², excommunie les clercs qui, se trouvant à portée de ces oratoires, ou des églises rurales, n'y entendent pas la messe tous les jours. « Presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet ecclesiæ deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco in quo ecclesia, aut castello, aut vico, aut villa et ad ecclesiam ad sacrificium quotidianum non accesserit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem veniam ab Episcopo noluerit promereri. »

10. Les chapelles n'étaient cependant pas assez communes au gré des Saints Pères. Pour procurer à tous les fidèles la facilité d'entendre la messe, saint Jean Chrysostôme exhorte les personnes de qualité à bâtir et doter des églises, ou des chapelles dans leurs maisons de campagne, et d'y avoir un

(1) Canon. 6, *Ibid.* tom. iv, col. 1705.

(2) Labbe, *ibid.*, tom. II, colon. 1471, canon. 5.

prêtre, un diacre, ou d'autres ecclésiastiques pour y célébrer le saint sacrifice tous les dimanches, chanter l'office, bénir la table, instruire les enfants et les domestiques, etc. Il estime cette œuvre si importante qu'il la préfère même à l'aumône. Il ajoute que si un seul fidèle n'a pas les moyens de réaliser cette œuvre, il n'a qu'à s'associer avec une ou deux autres personnes.

On lira avec édification le texte de ce saint Docteur ¹ : « An non opus est ut unusquisque fidelium ædificet ecclesiam? Ut doctorem asciscat? An non ante omnia hoc considerandum est ut omnes sint christiani? Quomodo dic mihi, christiane, erit agricola, videns te sic suam negligere salutem?... Ideo oro ac supplico et gratiam peto, imo et legem pono, ut nullus qui habet villam appareat carere ecclesia? Ne mihi dixeris prope est, in vicinia est, magnus est sumptus, non magnum commodum. Si quid habes insumendum in pauperes, illuc insume. Melius illuc quam ibi, ale magistrum, ale diaconum et sacerdotalem ordinem. Quasi ducta uxore vel sponsa, vel elocata filia, sic erga ecclesiam affectus sis, dotem adscribe illi, ita tibi benedictione prædium replebitur... Preces illic perpetuæ propter te, laudes et synaxes propter te, oblatio per singulos dominicos dies... Quanta res est abire et ingredi in domum Dei, et videre quod ipse illam extruxerit, et quiescere in villa securum, et habere deambulationem servientem corpori, et matutinis vespertinisque hymnis esse præsentem, ac simul prudentem sacerdotem simul conversantem, benedictione frui, et alios videre illuc venientes... Villa enim habens ecclesiam paradiso Dei comparatur.